
嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园

环境影响报告书
（报批前公示稿）

建设单位：四川川投峨眉旅游开发有限公司

编制单位：四川鑫锦程工程咨询有限公司

2021年 12月



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

I

目 录

1 概 述........................................................................................................................1

1.1 项目由来.......................................................................................................1
[...]
以利于污染物的扩散。



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

121

通过采取以上废气污染防治措施后，可有效控制施工期废气对周围环境及施

工现场作业人员的影响。

7.1.2 废水污染防治措施

1、施工期生产废水

施工机械和车辆依托场镇周边汽车修理厂进行修理和维护，无废机油产生，

车辆及施工机械进出施工场地需冲洗轮胎，冲洗水及含油污水不得随意排放，要

建排水沟和小型油水分离器，经相应隔油处理后循环使用及施工场地洒水降尘,

不得直接排入地表水。

2、施工人员废水

本项目施工人员大部分为当地民工，本项目不设施工人员生活区，项目周边

卫生设施较完善。原项目污水处理站已建成运行，施工期施工人员生活污水依托

现有污水处理站收集处理，严禁外排。

7.1.3 地下水污染防治

1、加强施工期环境管理;对施工期基坑废水等生产废水及时收集，沉淀处理

后回用或外排；

2、现场存放油料的地面进行防渗处理，如采用防渗混凝土地面、铺防油毡

等措施。在使用过程中，要采取防止油料跑、冒、滴、漏的措施，防止土壤或河

流受到污染。

7.1.4 噪声排放与治理

①合理安排施工时间：应将倾倒卵石料等强噪声作业安排在白天进行，杜绝

夜间(22: 00~6: 00)施工噪声扰民；在中、高考期间，严格执行政府相关部门规定，

禁止双考期间施工作业，施工单位应主动采取措施加强施工噪声控制，双考前后，

要妥善安排施工时间，防止高考和中考期间噪声污染，严格控制建筑施工等噪音

的干扰，努力为考生提供一个安静的休息和应试环境。施工期间的场界噪声必须

满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011) 噪声限值标准。对于

单台建筑机械作业，建设施工单位在施工前应向环保部门申请登记。除抢修、抢

险作业和因生产工艺上要求或者特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进行产生环

境噪声污染的建筑施工作业，“因特殊要求必须连续作业的，必须有县级人民政

府或者有关主管部门的证明”(《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第三十



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

122

条)，并且必须公告附近居民。

②合理布局施工现场：本项目在湿地公园内施工，北侧紧邻小市村居民，因

此，施工过程中高噪声施工机械应尽量远离环境敏感点，同时应避免在同一地点

安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高。

③降低设备声级：选择低噪声的机械设备；对高噪声源施工设备采用一定的

围护结构对其进行隔声处理，并严格控制高噪声施工机械的作业时间；固定机械

设备与挖土、运土机械，如挖土机、推土机等，采取排气管消音器和隔离发动机

振动部件的方法降低噪声；对交通车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆尽

量采用较低声级的喇叭，并在环境敏感点禁止车辆鸣笛。

④在建筑工地四周设立围墙，阻隔噪声。在施工的结构阶段和装修阶段，对

建筑物的外部采取围挡，减轻施工噪声对外环境的影响。

⑤降低人为噪音：按照规定操作机械设备，在挡板、支架拆卸过程中，应遵

守作业规定，减少碰撞噪音;对钢管、模板等构件装卸、搬运应该轻拿轻放，严

禁抛掷；施工运输车辆应按照有关部门同意的运输路线行进，运输时间应避开居

民进出高峰期、午休和夜间，同时严格限速、限载管理，禁止鸣笛；

⑥建立临时声障；对位置相对固定的机械设备，能在棚内操作的尽量进入操

作间，不能入棚的，可适当建立单面声障。

⑦对长期工作在强噪声工作岗位的施工人员，上岗时须配戴耳塞等防护工具，

并实行定时轮换制度。

⑧应做好与居民的协调工作。施工期对周围环境带来多种不便，尤其受施工

噪声的影响，抱怨较多，若处理不当，将影响社会安定。因此，业主应加强与居

民的联系，及时通报施工进度，减少人为噪声污染。

7.1.5 固体废物污染防治措施

1、生活垃圾

施工期生活垃圾由犍为环卫部门统一处理。

2、建筑垃圾

施工生产的废料首先应考虑废料的回收利用，对钢筋、钢板、木材等下角料

可分类回收，交废物收购站处理；对不能回收的建筑垃圾，如混凝土废料、含砖、

石、砂的杂土等应集中堆放，定时清运到指定垃圾场，以免影响环境质量。



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

123

3、土石方

项目区采用地面开挖的方法，开挖建筑基础，其挖方为 13635m3，除用于建

筑和回填 13635m3，无弃方。

4、浮筒外包装

项目“一码头三停靠点”均采用浮筒码头，浮筒外包装主要为塑料袋包装，

产生量约为 0.5t。包装收集后交由环卫部门清运处理，日常日清。

7.1.6 生态保护措施

1、陆生植物

①施工期应加强对当地居民和施工人员保护陆生植物的法制宣传教育，禁止

砍伐树木、 毁坏草地、破坏植被等对区域陆生植物有不利影响的活动。

②建议在项目开工前，请相关林业部门详细调查工程占地区的林木种类、数

量，取得相关林业部门同意后，方可施工。

③对工区占地范围采用围栏与施工厂界外隔开，严禁在工区占地范围外进行

施工活动， 破坏占地范围外的植被资源。

施工后期，需对受影响的植被进行恢复，对于裸露地面在施工结束后全部绿

化或植树种草。物种选择应从当地自然条件出发，既要达到快速恢复的目的，又

要考虑适宜性以及恢复后植被的多样性，同时需防止生态入侵问题。

2、陆生动物

①工程建设应禁止将生产废水和生活污水排放至水域，加强对油料、燃料等

重污染物质的安全责任制管理，严控泄漏事故对水质及两栖类产生影响。

②尽量减少施工对植被的破坏以及施工后植被的恢复；增强人们的环境保护

意识；保护水禽及其它鸟类资源。

③在工程进行时尽量保护好现有的植被，减少水环境的破坏，为这些保护的

物种留下宝贵的生存环境。同时还应加强施工管理，避免对其造成直接影响。

3、水生生态

（1）建、构筑物的养护等产生含 SS废水，通过设集水池经沉砂处理后再

进行回收利用。

（2）施工过程中产生的泥浆应抽提输送至沉淀池沉淀处理，不得直接排放

到江水中。



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

124

（3）加强桥基岸坡植被绿化和维护，减少水土流失。

（4）加强工程区域的环境管理，严格控制和避免新的污染源产生，防止水

库区再次受到污染，减轻对水生生物造成的不利影响。防止石油等液态危险品泄

漏，要建立风险事故应急防控措施。

（5）施工期应加强对当地居民和施工人员保护水生生态环境的法制宣传教

育，提倡文明施工，禁止施工人员乱捕鱼。

7.2 运营期环境保护措施及可行性论证

7.2.1 废气污染防治措施

1、食堂油烟

酒店食堂油烟废气通过油烟净化器净化处理后，通过专用烟道引至酒店楼顶

排放，对大气环境影响较小。

2、天然气燃烧废气

酒店食堂天然气燃烧废气经由室内油烟净化器抽吸净化，输送至楼顶排放。

天然气属于国家要求替代燃煤燃料的清洁燃料之一，燃烧后污染物排放量较少，

厨房油烟净化器对油烟废气进行收集净化，再经由烟井引至楼顶排放，不会对建

设区域及周围的环境空气造成影响。

3、车辆运输尾气

本项目运行时，游客车辆仅进入大马码头北侧停车区，之后换乘观光车辆，

项目地面停车场较少，废气产生量较小，为露天空旷条件，很容易扩散，不会造

成局部空气污染。因此汽车尾气不会对项目周围环境产生污染性影响。

4、污水处理站恶臭

公厕恶臭气体定期喷洒除臭剂；污水处理设施采用地埋式，恶臭气体经管道

引至地面绿化带中排放；垃圾临时堆放点应进行垃圾分类、日产日清，专人负责

清理和喷洒消毒药水，加强日常管理；在公厕、预处理池、垃圾临时堆放点周围

设置绿化，选用吸臭性植物，通过绿化净化空气、美化环境。

7.2.2 废水污染防治措施

项目运营期废水主要为员工及游客生活污水、酒店餐厅餐厨废水、科普乐园

产生废水。

1、生活污水



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

125

本项目生活用水量为 85.04m3/d，生活废水产生量为 76.536m3/d。项目建有

一座废水处理设施，处理能力为 120m3/d，项目生活废水经废水处理设施处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后，经管道

引至坛罐窑水电站大坝下游 230m处排入马边河。

2、酒店餐厅餐厅餐厨废水

项目酒店餐厅餐厨废水经酒店隔油池（3个，每个 6m3）隔油处理后与生活

污水一起经污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后，经管道引至坛罐窑水电站大坝下游 230m处排

入马边河。

3、科普乐园废水

项目新建一座科普乐园，含有水上滑梯、迷你水寨等建筑。根据向建设单位

了解，科普乐园用水量为 50m3/d，约有 5%（2.5m3）因游客玩耍等散落蒸发，剩

余 95%（47.5m3）经处理消毒后回用于科普乐园。

4、生活污水处理可行性分析

四川川投峨眉旅游开发有限公司在犍为桫椤湖游客中心（大马码头）建有一

处污水处理站用于处理游客及员工生活污水，污水处理站采用 A/O处理工艺，

其处理工艺流程如下：



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

126

图 7.2-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程简介：

格栅：用以截留污水中较大的悬浮物或漂浮物，如渣垢、果皮、塑料制品等。

调节池：主要作用是均匀进水水质和水量，保障废水处理系统稳定、连续运



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

127

行。

A/O工艺：也叫厌氧好氧工艺法，A是厌氧段，用与脱氮除磷；O是好氧段，

用于除水中的有机物。除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷

功能。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶

性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物

转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可

提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进

行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制

返回至厌氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

多介质过滤：当污水自上而下通过滤料时，水中悬浮物由于吸附和机械阻流

作用被滤层表面截留下来；当水流进滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更

紧密，使水中微粒有更多的机会与砂粒碰撞，于是水中凝絮物、悬浮物和砂粒表

面相互粘附，水中杂质截留在滤料层中，从而得到澄清的水质。

污水消毒：出水采用二氧化氯消毒，杀灭出水中的致病菌，达到消毒的目的。

污水排放：经处理达标后的污水达到《城镇污水厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。通过计量渠计量，尾水排入临近马边河。

污泥脱水：本工艺由于剩余污泥产生量甚微，故在此设计剩余污泥量排至污

泥干化床，通过渗滤和自然风干达到污泥脱水的目的，干化后的污泥含水率可降

低至 75%，外运至垃圾填埋场进行无害化处理。

项目污水处理站已建成运行，建设单位于 2020年 4月委托四川中和环境检

测技术有限公司对污水处理站排水口废水进行了监测，监测结果表明项目污水处

理站排水口水质已达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标，满足排放要求。

7.2.3 噪声污染防治措施

本项目营运期的噪声主要来源于停车场出入口进出车辆所产生的交通噪声，

商铺和社会生活噪声。

1、交通噪声



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

128

交通噪声源强的特点为瞬时发生、持续时间较短且时段性明显：项目建成营

运后，汽车运行噪声在加强管理，景区内禁止鸣喇叭，尽量减少机动车频繁启动

和怠速，规范停车场的秩序，再进一步加强绿化，可以有效降低车辆噪声实现达

标排放。

2、商铺和社会生活噪声

A 、禁止各经营单位使用高音喇叭进行商业宣传。

B 、要求各经营单位尽量采用室内宣传和促销活动，确实需要进行室外宣

传和促销活动的经营用户，必须按照管理部门要求在指定地点和规定时间内进行。

C、 本项目应成立专职环保部门，定期收集各主要环境保护目标（环境敏

感点）的住户、工作人员的意见，并及时反馈，监控和改进。

D、 设立标识、引导游客，降低游览观光产生的噪声。

3、船舶鸣笛噪声

A、加强管理，控制和减少进出港船舶的鸣号次数和时间，尽量避开清晨黄

昏时段，减少对水生生物和陆生动物的惊扰；

B、加强码头绿化，建议在码头周围和进出港连接道路两侧、码头的周边区

域种植乔木和灌木绿化隔离林带，既可防治控制噪声影响，又可起到防尘降尘作

用。

通过加强建筑隔声、加强管理、禁止喧嚣等措施后，可确保实现达标排放。

7.2.4 固体废物防治措施

运营期的固废主要为员工及游客的生活垃圾、酒店餐厅隔油池污泥及餐厨垃

圾、污水处理站污泥。

1、生活垃圾

生活垃圾包括游客、员工生活垃圾。

景区设置垃圾收集桶、游船上设置垃圾桶或垃圾收集袋对游客观光游览产生

的垃圾进行收集，垃圾经收集后交由犍为县环卫部门统一清运处理，日产日清。

2、酒店餐厅隔油池污泥及餐厨垃圾

酒店餐厅隔油池污泥定期清掏，清掏后与餐厨垃圾一起交由有餐厨垃圾处理

资质的单位处理。

3、污水处理站污泥



嘉阳桫椤湖项目结构续建及嬉水乐园环境影响报告书

129

污水处理站污泥定期清掏，清掏后交由环卫部门统一清运。

7.2.5 地下水污染防治措施

环评要求建设单位将本项目按各功能单元所处的位置划分为重点防渗区、一

般防渗区以及简单防渗区。

重点防渗区：隔油池，采用抗渗混凝土+2mm厚环氧树脂进行重点防渗，隔

油池等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系数≤1.0×10-7cm/s。

一般防渗区：污水处理站、停车场，采用抗渗混凝土进行一般防渗，等效黏

土 防渗层Mb≥1.5m，渗透系数≤1.0×10-7cm/s。

简单防渗区：其余区域采用一般地面硬化。

综上所述，在采取上述防渗、防腐措施后，项目对地下水和土壤基本不会造